

Zgon X. Rupniewskiego Biskupa Łuckiego 1731.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj na posiedzeniu publicznem Towarzystwa Kró: Warsz: Przyjaciół Nauk, znajdowało się tyle słuchaczów iż obszerne sala objąć ich nie mogła. Krzesło Prezesa stało próżne! o zasługach ś: p: Staszica z zwykłą wymową miał rzecz w zagaieniu, szanowny J: U: Niemcewicz.

Uniwersytet Warszawski poniósł dotkliwą stratę przez zgon ś. p. W. J. P. Zygmunta Vogla Profesora Rysunków, Członka Towar: Przy: nauk, Kawalera Orderu S. Stanisława, który po długo trwającej chorobie, onegdaj z powszechnym żalem licznych wielbicieli tak jego talentu iak dobroci serca, przeniosł się do wieczności.

O obrzędach koronacji i świętem namaszczeniu Królów, wydał obszernie dzieło P. Leber Naczelnik wydziału Ministerjum spraw wewnętrznych w Paryżu. W tem dziele wyłożoną jest historia koronacji i namaszczenia Królów świętym olejem; której daty odnaszają się do czasów przeszłych i udległych. Ozdobionem jest to dzieło 48 rycinami, wyobrażającemi Królów i wyższych urzędników, w ubiorach do uroczystości koronacji przepisanych. Wystawiają wewnątrz Kościoł. Urządzenie ołtarzów i tronu i t: p: Ryciny iak i druk samego dzieła są na papierze welinowym i starannie wybite, sprzedaje się w Księgarni N. Gliksberga po: 1: pol: 72.

Dnia 4 b. m. odbyło się w mieście Obwodo-

wem Włocławku w Kościele Katedralnym żałobne nabożeństwo po Wiekopomnym ALEXANDRZE I. Cesa: W. Ros: Królu Polski: Mszą Wielką odspiewał JW. Prałat Niewieściński Senior Kapituły, po której wymowne usta kanonika Jasińskiego, oddając hołd pamięci uwielbionego Monarchy, na łonie religji pocieszenia szukać kazaly; przemówił potem w tymże duchu ieden z Obywateli tamecznego Obwodu, a zakończył Uczeń Uniwer: Królewsko-Warszawskiego JP. Kosiński, mową, w której szczególną wyrażał wdzięczność Wiekopomnemu Monarsze, za wzniesienie Uniwersytetu i rozmaitych w kraju Instytutów naukowych. Nie okazało się wewnętrzna, nie wystawne napisy i godła, lecz żal i łzy zgromadzonego licznie różnych wyznań ludu, stanowiły całąświetność tej żałobnej uroczystości.

z Kazimierza. — w Dniu 7 Kwietnia odbył się Sejmik Szlachecki Ptu Kazimierskiego pod przewodnictwem Marszałka JW. Kazimierza Brzoźowskiego, na którym Członkami Rady Woiew: wyz wspomniany Marszałek, tudzież W. Tomasz Dłuski Dziedzie dóbr Borzechowa obrani zostali. — z Lubartowa. — w Dniu 10 Kwie: r. b. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Ptu Lubartowskiego pod przewodnictwem Marszałka JW. Józefa Jabłońskiego, na którym na członka Izby Poselskiej wspomniany Marszałek, zaś na członków Rady Woiewódzkiej WW. Maciej Piasecki Dzie-

dzic dóbr *Boreiowa* i *Błazej Piotrowski* Dzie-
dzic dóbr *Brzeznicy Bychowskiej* obrani zostali.
NOWOSCI ZAGRANICZNE.
z *Francji.*

Marszałek francji *Xię Raguzy* (Marmont) wiedzcie jako nadzwyczajny Poseł do *Rossji*; wiego orszaku znajdować się będą Hr: *Komirowski* Pułkownik, i kilku Adjutantów.— Według gazety *Konstytucjonisty*, miało Ministerjum Państwa francuzkiego wezwać wszystkich nieobecnych *Parów francji*, aby spiesznie udali się do *Paryża*, dla dania głosu względem prawa *sukcesyjnego*. — Hrabia *Kajla* Pań państwa francuz: zakończył niedawno życie mając lat 80. — 30 Artystów przysłało wzory Ponnika, który ma być wystawiony zmarłemu Jenerałowi *Foa*. — Przypadek taki się wydarzył w *Marsylii* w czasie gdy w dzień wielkiego-Czwartku r.b. spuszczone z warsztatu okręt wybudowany dla *Wice Króla Egiptu*, wzniccił między tamecznemi mieszkańcami złe wrażenie. Gdy spuszczone ten okręt z rusztowania do wody, znajdowało się mnóstwo ludzi którzy iuż w początku nie byli kontenci że nieozdobiono iak zwykle przednią część nowego okrętu, wielkim krzyżem uwiecznionym kwiatami. Okręt z powodu miękiego gruntu ulgnał nad brzegiem, musiano z trudnością przez kilka dni pracować aby z tamąd go wydobyć na powierzchnią wody; to zdarzenie uważają powszechnie za złą wróżbę. Stronnicy *Wice Króla Egiptu* znajdujący się w *Marsylii* zmartwili się niezmiernie, ehośiaż na kilka dni przed spuszczeniem okrętu, głosili publicznie, iż istnienie *Marsylii* zawisło jedynie od zniszczenia *Greków*. — Gazety *francuzkie* donoszą iż dzień 26 Lutego r.b. w którym załoga grecka w *Missolongji* odparła z korzyścią ostatni szturm *Ibrahima*, iest 290 dniem oblężenia *twierdzy*; *Grecy* utracili w tej bitwie

486 Ludzi.— List przybyły z *Milos* do *Francji* zapewnia, że rozgłoszona wiadomość o rabunkach *Greków* na otwartem morzu, iest zmyślona.— Przeszło 100 petycji podano do Jzb deputo: przeciwko prawu *sukcesyjnemu*. — Listy z *Zante* donoszą iż *Reszyd Basza* zamordować kazał 100 kobiet i dzieci w okolicy *Perseus* w *Tesalji*!! Utrzymują iż ten Basza przybył teraz do *Larysy*, z kąd uda się do *Seres*, aby tam urządzić znaczny korpus obserwacyjny. — Nowy wspaniały gmach *giełdy paryzkiej* zostanie dnia 1 Czerw: otworzony dla publiczności. — Dnia 4 b.m. wyjechał Baron *Strogonow* z *Paryża* do *Petersburga* — Gazeta *Kurjer francuz:* głosi iż *Baron Damas* złożył swój urząd, a dostojność Ministra spraw wewnętrznych otrzymał *Książę Polinjak* Poseł przy dworze Londyńskim) lub *Margrabia Mustje* (Poseł w *Madrycie*). Głoszą także o złożeniu urzędu Hrabiego *Pejronet* wielkiego pieczętarza Państwa francuzkiego. — Na posiedzeniu Jzby Deputowanych d, 31 z:m: czytał P. *Rozer* rapport Kommissji na propozycję *P. Duhamel*, aby deputowani w rozprawach mów pisanych nie używali. Raport ten przeciwny był propozycji, z powodu, iż we *Francji* występowanie na mównicę, deputowanego zatrwożyć może, gdy przeciwnie w *Anglii* każdy z miejsca mówi, a zatem pisanych mów niepotrzebuie. Nadto przykład *Anglii* nie iest dla *Francji* koniecznością, a nakoniec co do krótkości, iest rzeczą niezawodną, że mówca na piśmie myśli swoje porządniej, a zatem krócej wyrazić może. — Kłótnia która się wszczęła niedawno w *Madrycie* między kilku żołnierzami z gwardji *Szwajcarskiej* a kompanją iazdy *Hiszpańskiej*, nie ścia-gnęła złych skutków. Długo trwający proces przeciwko Jener: hisz: *Kapape* iuż się kończy; z 17tu Radeów Trybu: głosoowało 3ch na

karę śmierci, 6 na karę więzienia przez czas nieciaki, a 8 za zupełnem uwolnieniem tegoż Jenerała; spodziewać się należy, iż większość głosów weźmie przewagę, i że ten Jenerał wkrótce będzie uwolniony. — Gazeta *Konstytucjonista* zapewnia, iż Król *Portugalski* zostawił po swojej śmierci 50 milionów kruszadów w złocie, czyli 101,000,000 złp: z tej summy dostanie owdowiła Królowa *Portugalska* połowę, a reszta zostanie podzieloną między dzieci zmarłego Króla; oprócz tego miał ten Monarcha znaczne summy w banku *Angielskim*. — Listy z *Rzymu* donoszą, iż pierwszy Kustosz *Antoni Baldi z Bolonji*, będący przy Bibliotece *Watykańskiej*, zakończył życie d. 24 z. m. mając lat 77. — Chociaż doniesiono przez góńców że *Jbrahim* już zdobył *Missolongją*, lecz wiele pism zapewnia, że to doniesienie jest zawczesne, a ta wieść rozgłoszoną została po wzięciu warowni *Wasilady*. z *Niemiec*.

Donoszą z *Lipska*, iż *Persowie*, którzy tam przybyli na iarmark, wyiechali z *Lipska* do *Hamburga*, dla przekonania się o stanie tamecznego targu, iednak nie zaspokoiwszy swej ciekawości wrócili do *Lipska*. Dawniej brali sobie kupcy tameczni za zasadę, iż lichy iarmark w *Frankforcie*, był powodem dobrego iarmarku w *Lipsku*, z tem wszystkim takowe oczekiwanie o terażniejszym iarmarku wielkonocnym jest bardzo mierne. *Interessa Wexlowe*, są tego roku nader małe w tem mieście. — z *Munich* przybyła pociesząca wiadomość, iż zdrowie *Professora astronomji Frauenhofer* (októrym doniesiono iż przez szkodliwe doświadczenia chemiczne znajduje się śmiertelnie chory) znacznie się polepsza. — Dnia 17 b. m. położono uroczyscie kamień węgielny na nowem przedmieściu *Maxymiljana* w *Munich* a to na wystawienie gmachu *Galerji Obrazów*. Plan tej budowy ułożony zo-

stał przez tajnego *Konsyljarza* nadbudowniczego *Klanca*. w Tej galerji znajdować się będą wszystkie osobliwości dotąd w różnych miejscach tej stolicy zachowane, a szczególnie obrazy i osobliwości terażniejszej galerji w *Munich*. — z *Berlina* 9 *Kwietnia*. — Po żalonym zgonie Cesarza *ALEXANDRA*, dostojny *Następca Jego*, kilku pułkom gwardji *Rossyjskiej*. iakie czcigodną pamiątkę darował *uniformy*, które wiekopomnej pamięci Cesarz zwykł był nosić. W tymże sposobie Cesarz *MIKOŁAJ* przeznaczył dla pruskiego pułku grenadjarów Cesarza *ALEXANDRA*, mundur ich zmarłego naczelnika, przesyłając go wraz z uprzejmym listem do Króla *Jmci*. D. 30 *Marca*, w rocznicę pamiętnej bitwy pod *Paryżem*, Król *Jmśc* raczył złożyć wzmiankowany *uniform* w ręce deputacji pułku, przypominając znakomite przymioty zmarłego Cesarza; wsparcie iakie ojezyźnie *pruskiej* w czasie ucisku podał, i szczególną przychyłność, iaką całe wojsko w ogóle, a w szczególności pułk rzeczony zaszczycał, wynurzył nadzieję, iż pułk ten wzorowem sprawowaniem się, okaże się zawsze godnym zaszczytu noszenia nazwiska zmarłego Cesarza. W kilka dni później, *uniform* uroczyscie zgomadzonemu pułkowi, przez dowodzącego *Jenerała* korpusem gwardji przybocznej, *Xięcia Karola Meklemburskiego*, oddany i wczoraj przez oddział tegoż pułku tu przeniesiony, zachowany został w kościele garnizonowym pod herbem zmarłego Monarchy, między pomnikami ozdobionych *Krzyżem Żelaznym* z gwardji przybocznej.

Król *Jegomość Pruski*, na pociesząca wiadomość o wyzdrowieniu *N. Cesarza Austriackiego* raczył pierwszemu *Lekarzowi* przybocznemu Cesarza *Jmci*, *Radcy Stanu* i *Konferencji* *Baronowi Styfft* przesłać Król: *Pruski Order Orła czerwonego* II klasy z następu-

ięcym własnoręcznym listem: „Mości Radco Stanu i Konferencji Baronie *Styffl*! Przez utrzymanie przy życiu Cesarza swego Pana, zjednałeś sobie WPau zasługę której nikt więcej nieumie cenić nademnie. Dziękuję Boskiej Opatrzności, która pozwoliła przyjść do siebie Cesarzowi, a przynajmniej WPau tę zasługę sprawdzam one załączoną oznaką, której WPau z życzliwością udzielam jako WPau przychylny *Fryderyk Wilhelm*.

obaćwa te stada są równie troskliwie i podług tych samych zasad utrzymywane i same w sobie poprawione; a okoliczności miejscowe są w Sulisławicach równie sprzyjające tej odmocie gospodarstwa wydoskonalonego jak w Moegelsio. Dla wygody szanownych posiadaczy stad w okolicach nadwistańskich zamieszkałych, znajdując się będzie ciągle pewna liczba tryków Sulisławskich w Slesyzynie, w dobrach W. Edwarda Łęczyńskiego, o dwie mile od Łowicza, o ćwierć mili od stacji pocztowej w Pleckiej Dąbroniu, i sprzedawane tam będą za ceny miejscowe. *Aloizy Biernacki*.

DONIESIENIA.

w Połoku pod Marymontem 2 Domy porządne są do wynajęcia od 8 Jana r.b. na ubierzę lub fabrykę, wiadomość o cenie i warunkach dzierżawczych powziąć można każdego dnia za niejaci w godzinach po południowych, w domach w Ogradzic zabudowanych.

w Szczypiornie o pół mili od Kalisza, dostać można Tryków, Metynos; za cenę zastosowaną do rzeczywistej wartości i do przykrych dla polnika okoliczności czasowych. Stado wzniakowane słusznie uważać można za odnogę znanego stada Sulisławskiego, z którego powstało przez nabycie z niego macior, przy używaniu tryków taneckiego przychowku. — Szczypiorne d. 16 Kwietnia r. 1826. — *Maciej Ordęga*.

w Kantorze Lipmana, Ginsa w Kalisza, Łosow na dom w Warszawie po złp: 3 i pół, każdego czasu dostać można.

o Osobie która sobie życzy utrzymywać stołowników miesięcznie, dowiedzieć się można na Nowem mieście po Nr 333 na dole lwskiej drzw. wjeżdżając z sieni po prawej stronie.

Podać się do wiadomości publicznej iż w d. 11m Maja r.b. o godzin. 10 zrana w domu pod Nr 2245 w Warszawie przy ulicy Nalewki sytuowemy wypuszczone będą przez publicyjnację procenta tegoż domu w dzierżawę na lat 3 od d. 21 Czerwca r.b. poczynając się mającą. Licytacja ta zaczynać się będzie od sumy złp 6,000 rocznej dzierżawy, a warunki każdego czasu u podpisanego Komornika przy ulicy Leszno pod Nr 657 mierzającego, tudzież protokół zajęcia tego domu przejrzeć można. — *Stefan Osipowski K. S.*

Zginiła Suka przed półwio szeszena, z pod Nru 545 przy ulicy Dłagiej, rasy angielskiej, grabiec cały brudno kasztanowaty aż do łba boki i nogi drabno taranowate, uszy dosyć krótko niezawieszane. Ktoby taką wną znalazł raczy ją oddać do JP. Sliwickiego w tymże domu mieszkającego na dole, za przywołaną nagrodą.

W 100 funtach welny. W 100 funtach welny Su-Moegelińskiej znajdowały. Moegelińskiej znajdowało się się w r. 1822 w gatunkach, w r. 1823 w gatunkach,

Pręta)	69 łącz. 71 i 75f100, oddz.	43 i 13f100. (100
Pręta)		28 i 60f100, 71 i 75
Secunda 13. - - - - -		11 i 8f100.
Tertia 7. - - - - -		5 i 54f100.
Quarta 3. - - - - -		1 i 64f100.
Quinta „ - - - - -		49f100.
Wzrywkowa 8. — Ogółem 100 f. - - - - -		9 i 53f100.

Ogółem 100 f. Porównanie to przekonywające, bo oparte na sortymencie przez jeden dom handlowy dokonany, wskazuje pewny stosunek w jakim te dwa wspomniane stada stoją co do gatunku welny; który nie mógł się znacznie zmienić od 1823 r. z przyczyn, że